
AZIENDA SERVIZI PUBBLICI SPA
Società ad intero capilale pubblico soggetta a conftollo e coordinamento

del

COMUNE DI CIAMPINO
sede in Largo Felice Armati, I - 00043 Ciampino (RM)

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO

OGGETTO: Affidamento dell'incarico di assistenza legale al Dott. Walter Calabrò per il giudizio ex

artt.l- I I D.M. 147/2022, iscritto al R.C. N.4291l2023.

DETERMINAZIONE N.3I DEL O4IO4I2O24

Visti:
- laL.24ll1990 e succ.ve mod.ni ed int.ni per quanto appticabili, per I'attività

contrattuale, le norme del Codice Civile;
- il d.P.R. 28 dicembre 2000,n.445:
- 1'art.37 del D.lgs. n.3312013 e I'articolo 1, comma 32. della legge 19012012 e successive

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di "Amministrazione trasparente" e

"Norme di contrasto alla corruzione";
- l'art.l 5 e allegato 1.2 del D.lgs 3612023
- il D.lgs 3l luglio 2021 n. 77 - Decreto Semplificazioni convertito con modificazioni con

legge n. 108 del 29 luglio 2021
- il D.L. 30 aprile 2022 n.36 -Ulteriori Misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di

ripresa e resilienza (PNRR)
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubbticil
- I'art.17 comma 1 del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 (di seguito "Codice") che dispone che

"Prima dell'avvio delle procedure di aflìdamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti. con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte";

- visti gti art. 52 55 del D.Lgs 3612023;

Premesso che:
- l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., società a totale capitale pubblico e quindi, in quanto

organismo di diritto pubblico ai sensi dell'art.13, comma 6 del D.lgs. n.3612023, ientra nel
novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art.13, comma 6. allegato I.1,lett. q)

del D.lgs. n.3612023;
- I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al fine del perseguimento della "mission" statutaria, è

tenuta ad affidare fomiture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa
pubblicistica di settore;

- I'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture, ai sensi del Codice dei
contratti pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestivita. conellezza, trasparenza, parità di
trattamento, libera concorrenza e semplificazione;



Visto:
- l'afi.32 comma 2 del Codice che dispone che "prima dell'awio delle procedure cli
alfidamento dei contratti pubblici. le stazioni appaltonti, in conformità ai propri
ordinamenti, dccrelano o determinano di contrane, individuarulo gli elementi essenziali
del conlratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

Preso atto del giudizio ex artt.l- 1 1 D.M. 141 12022, iscritto al R.G. N. 429112023.

Considerato:
- che I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. non dispone di un ufficio legale, né di risorse
umane con specifica competenza in materia economico giuridica per il
coordinamento e collegamento nonché per la definizione dell'entità e delle modalità
di gestione del predetto contenzioso e che, conseguentemente. è necessario per tali
attività in trattazione. di avvalersi di collaborazioni esterne;
- che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionisti e che consente di
prescindere dalle procedure di affidamento ad evidenza pubblica;
- che il professionista Avv. Walter Calabrò, interpellato per I'espletamento
dell'incarico indicato, con proprio preventivo (prot. n.3 1 6 del 0410412024) si dichiara
disponibile a svolgerlo per il compenso ai valori medi tariffari di € 12.816,34 incluse
spese ed accessori. I.V.A. esclusa e, non soggetto di ulteriori aumenti e/o
integrazioni, così come dettagliato:

Compenso tabellare, valore medio € 13.395,00

Totale variazione in diminuzione - € 2.679,00
Compenso Totale € 10.716,00

Spese generali ( l5% sul compenso totale) € 1.607 ,40
Cassa Arvocati (4%) € 492,94

Totale imponibile € 12.816,34

l.V.A. 22o su imponibile € 2.819,59
IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € I5.635,93
Deduzione ritenuta d' acconto del 20oÀ €. 2.464.68
Compenso al netto delle ritenute € 13.171,25

- che il professionista Avv. Walter Calabrò, presenta i necessari requisiti di
comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, come da curriculum 'n afii
presente;

Ritenulo pertanla che I'incarico è immediatamente operativo e si conclude con la
sottoscrizione dell'accordo per la definizione delle posizioni economiche tra le parti
con le modalità di svolgimento stabilite nella lettera di incarico con la quale si rimette
la presente determinazione e gli atti istruttori;

Precisato che I'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che,
prescindendo da obblighi di presenza fissa. non potrà costituire in alcun modo
rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, né di collaborazione coordinata e

continuativa;

Ritenulo:



di corrispondere al protèssionista Aw. Walter Calabrò. per lo svolgimento del suddetto
incarico. quanto sopra indicato, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su

presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo;

Individuato il Responsabile del Procedimento nel dott. Massimiliano Moriconi:

Sentito rl Responsabile del Procedimento;

Tutto ciò premessa, vista la documentazione conservata in atti;

L'Amministratore Unico

DETERMINA

L'AMMINIS LINICO

sna.it.

Dott. lsidoro Volo

Per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante della presente determina:

di affidore al professionista Avv. Walter Calabrò, con studio in Lutezia n. I I - 00198
Roma. l'incarico di assistenza legale a supporto dell'Azienda Sen'izi Pubblici nel giudizio
ex artt.1- 1 1 D.M. 14712022. iscritto al R.G. N. 4291/2023- per il predetto corrispettivo
di € 12.816,34 comprensivo di spese e contributi assicurativi, previdenziali e soggetto ad

I.V.A. di legge:

cÉe il professionista presterà la sua opera professionale con rifèrimento alle
attività relative all'incarico conferito unicamente a favore del commitlente:
di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che.
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo
rapporto di lavoro dipendente con questo Ente, né di collaborazione coordinata e

continuativa;
di inviare al professionista apposita nota di incarico, da restitu e sottoscritta per
accettazione, trasmettendo la presente in luogo del disciplinare d'incarico:
il professionisto potrà awalersi di collaborazioni esterne sulla base del preventivo
consenso scritto del committente, restando inteso, salvo patto contrario, che il
professionista sosterrà tutti gli oneri derivanti da tali consulenze e collaborazioni,
intendendosi gli stessi compresi nei compensi così come successivamente specificati;
in caso di recesso da parte del Committente o in caso di anticipata risoluzione del
presente incarico, il Professionista avrà diritto agli onorari sino ad allora maturati
pro-rota temporis. Resta inteso che tutto il materiale prodotto in relazione alle
attività oggetto del presente contratto, sarà consegnato, su semplice richiesta al
Committente e potrà da questo essere liberamente lutllizzato. Allo stesso modo.
rimarranno in proprietà del Committente eventuali materiali forniti al Professionista
o da questi acquisiti con fondi del Committente;
restd espressamente esteso che gli obblighi assunti dal Professionista in relazione
all'incarico in oggetto, non potranno fbrmare oggetto di cessione;
il Professionkta .ri impegna a trattare come shettamente confidenziali tutte le
informazioni di cui venga in possesso durante lo svolgimento delle proprie attività ai
sensi del presente incarico o che comunque siano poste a disposizione del Committente
e si impegna a far rispettare tali obblighi a tutti i suoi eventuali consulenti e
collaboratori e da tutti i terzi eventualmente utilizzati nell'adempimento;
di prowedere alla pubblicazione del presente atto sul sito WEB dell'Azienda www.aso-


